○第三回協議会 の 議事概要

日 時 H29.5.18 14:00～15:30 場 所 三次市防災センター

出席者
三次市長、安芸高田市長、広島県道路河川課長、広島気象台長、三次河川国道事務所長、

土師ダム管理所長

議事要旨
・H28 取組結果及び H29 取組内容の確認。
・ハザードマップについては、前倒しで実施していくことを確認

●委員

●委員

＜H28 取組結果について＞

自治体は災害対策本部を立ち上げて、第一出動なり第二出動なりをマニュアルで手順を決めており、

そうした中で、避難勧告あるいは避難指示を発動する事態に首長の責任が生じてくる。

発動が早いのは良いが、発動が遅れたことによる責任は極めて重大である。そういう面では、緊急速

報メールはいろんな情報の一つとして大変よいことだと思う。

ひとつお願いしたいことは、その時点ではリエゾンを派遣していただいているので、自治体と十分に情

報共有をしていただきたい。

＜H29 取組内容について＞

ハザードマップの作成については来年度から本格的に動くといった予定となっているが、全国的に先

行している河川等で事例があれば、そういったものを情報提供しながら早めに前倒しして対応していく。